accordi sottoscritti dal Ministero con le regioni, le province autonome, le altre amministrazioni 

pubbliche eventualmente interessate e i soggetti proponenti, destinando al finanziamento di 

questi ultimi euro 100.000.000,00 (centomilioni/00) a valere sulle risorse del Fondo per la 

crescita sostenibile, di cui euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00) riservati al cofinanziamento 

dei progetti selezionati nella call ECSEL 2017; 

- il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 25 ottobre 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 ottobre 2017, n.

[...]

proponenti, hanno approfondito i temi proposti e le possibili ricadute sui territori interessati; 

- con delibera n. ….. del ….., la Giunta della Regione Emilia-Romagna ha reso disponibile, per il 

cofinanziamento delle attività di ricerca e sviluppo, un importo di euro 46.313,65 

(quarantaseimilatrecentotredici/65), pari al 3,00% del costo del progetto realizzato nel territorio 

regionale, come previsto all’articolo 6, comma 2 del decreto del Ministro dello sviluppo 

economico 24 maggio 2017 a valere sulle risorse del bilancio regionale; 

- con la deliberazione n. 169 del 7 aprile 2020 la Giunta della Regione Lazio ha reso disponibile, 

tra gli altri, per il cofinanziamento delle attività di ricerca e sviluppo, un importo di euro 

500.937,22 (cinquecentomilanovecentotrentasette/22), pari al 3,00% del costo del progetto 

realizzato nel territorio regionale, come previsto all’articolo 6, comma 2 del decreto del Ministro 

dello sviluppo economico 24 maggio 2017 a valere sulle risorse del bilancio regionale. Tali 

risorse, come comunicato con nota della Regione Lazio prot.

[...]

state impegnate sul bilancio regionale con determinazione n. G04722 del 23 aprile 2020; 

- con delibera n. ….. del ….., la Giunta della Regione Lombardia ha reso disponibile, per il 

cofinanziamento delle attività di ricerca e sviluppo, un importo di euro 64.324,51 

(sessantaquattromilatrecentoventiquattro/51), pari al 3,00% del costo del progetto realizzato nel 

territorio regionale, come previsto all’articolo 6, comma 2 del decreto del Ministro dello 

sviluppo economico 24 maggio 2017 a valere sulle risorse del bilancio regionale;  

- con delibera n.

[...]

Le agevolazioni, fatto salvo quanto previsto al comma 1, sono concesse – nel rispetto dei 

limiti delle intensità massime di aiuto, comprensive delle eventuali maggiorazioni, stabiliti 

dagli articoli 4 e 25 del regolamento (UE) n. 651/2014 – nella forma del contributo diretto alla 

spesa, fino a un importo massimo di euro 4.283.007,59 

(quattromilioniduecentottantatremilasette/59).  

3. La prima erogazione può essere disposta a titolo di anticipazione, nel limite massimo del 30% 

del totale delle agevolazioni concesse, esclusivamente previa presentazione di fideiussione 

bancaria o polizza assicurativa.  

Articolo 4

[...]

presentati dalle imprese operanti in Regione Lombardia; 

4. Il costo previsto per la realizzazione del progetto di ricerca e sviluppo ammonta ad euro 

21.415.037,94 (ventunomilaquattrocentoquindicitrentasette/94) e le relative agevolazioni 

massime concedibili ammontano ad euro 4.283.007,59 

(quattromilioniduecentottantatremilasette/59), secondo la ripartizione di seguito indicata: 

Proponente Attività  Costi progetto 

(€) 

Agevolazioni (€) Totale 
agevolazioni 

massime 
concedibili 

(€) 

MiSE Regione Lazio Regione 
Lombardia 

Regione Emilia-
Romagna Regione Toscana 

Contributo